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                                                                           ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Του  Πρακτικού  21 / 2014  συνεδρίασης  του Περιφερειακού Συμβουλίου 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης 

----------------------------------------- 
Αριθ. Απόφασης  248/ 2014 

------------------------------------------ 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Συζήτηση και λήψη απόφασης για την μη υποβάθμιση του Τελωνείου Δράμας, Ξάνθης, 
Κομοτηνής και Ν. Ορεστιάδας  από Α σε Β τάξη, στα πλαίσια της αναδιάρθρωσης της Τελωνειακής 
Υπηρεσίας”. 
 
  
    Στην Κομοτηνή σήμερα  24  Νοεμβρίου  2014 ημέρα Δευτέρα  και ώρα 18.00, στην αίθουσα 
συνεδριάσεων της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, παρουσία του Περιφερειάρχη Γεωργίου 
Παυλίδη, των Αντιπεριφερειαρχών : Πατακάκη Ανάργυρου  Π.Ε. Δράμας , Πέτροβιτς Δημητρίου Π.Ε. 
Έβρου, Mαρκόπουλου Θεόδωρου Π.Ε. Καβάλας,  Ζαγναφέρη Κωνσταντίνου Π.Ε. Ξάνθης, Μέτιου 
Χρήστου  Π.Ε. Ροδόπης, που κλήθηκαν νόμιμα σύμφωνα με το άρθρο 167  παρ. 4 του N. 3852/2010, 
συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση το Περιφερειακό Συμβούλιο Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης μετά από την Δ.Δ ΟΙΚ.6370 / 18-11–2014 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου του που 
επιδόθηκε σε κάθε Περιφερειακό Σύμβουλο, σύμφωνα με το άρθρο 167 παρ. 2 του Ν. 3852 /2010. 
            ΠΑΡΟΝΤΕΣ : 
      1.   Αντωνιάδης Κωνσταντίνος,    Πρόεδρος  
      2.   Καβαρατζής Σταύρος,  Αντιπρόεδρος 
      3.   Κοτζά Μουμίν  Ριτβάν, Γραμματέας 

                                                       ΤΑ ΜΕΛΗ 
1. Εξακουστός  Κωνσταντίνος                     23 Ιντζέ  Μεμέτ Μπιρόλ 
2. Τσιλιγγίρης Σπυρίδων      24 Χειράκη Γεωργία   
3. Μουμίν Οντέρ      25 Λιθηρόπουλος Χρήστος 
4.   Τσαλικίδης  Νικόλαος                                        26 Παπαδόπουλος Σωτήριος 
5. Ζάχαρη Ζηνοβία     27 Τσολάκης Σταύρος 
6. Μποταΐτης Σωτήριος    28 Καραλίδης Φώτιος 
7. Δημούδη- Τζατζαίρη Ελένη    29 Μαυρίδης Μελέτιος 
8. Ευφραιμίδης Νικόλαος    30 Γρανάς  Αρχέλαος 
9. Βενετίδης Κωνσταντίνος  31 Τσαλδαρίδης  Αναστάσιος 
10. Τερτσούδης Χρήστος  32 Βλαχογιάννης  Ανέστης 
11. Ιμπραήμ Αχμέτ  33 Μεχμέτ Ούστα Χουσείν 
12. Γάκης Χρήστος  34 Γαλάνης Βασίλειος 
13. Ιωσηφίδης  Αλέξανδρος  35 Δαμιανίδης Παύλος 
14. Μοσχοφίδου-Βλάχου Ελεονώρα    36 Μορφίδης Κωνσταντίνος   
15. Χουσέ  Μουσταφά  Ισμαήλ    37 Τουρτούρης  Σπυρίδων 
16. Χατζηγκενέ  Ιρφάν  38 Λασκαρίδης  Παντελής 
17. Μπούτος  Ιωάννης  39 Κουϊκ Τέρενς – Σπένσερ -Νικόλαος 
18. Κινατζίδης Κωνσταντίνος  40 Χατζηθεοδωρίδης Ηρακλής 
19. Κατραντζή  Μουσταφά 41 Κιτσόπουλος Χρήστος 
20. Μουσταφά Μετίν 42 Μιμίδης Δημήτριος 
21. Μουλταζά Ταρκάν Μουλταζά 43 Τρέλλης Χρήστος 
22. Αλατζά-Παπαδοπούλου Κυριακούλα 44 Τραϊφόρος Βασίλειος 
  45 Γεροστεργίου Αικατερίνη 

                 ΑΠΟΝΤΕΣ: 
                      ΤΑ ΜΕΛΗ 
           1.   Αμοιρίδης Μιχαήλ                                         
           3.   Βουδούρης Ευάγγελος                          
           2.   Γεωργιτσόπουλος Χρήστος                              
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    Χρέη υπηρεσιακής γραμματέως άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας  και 
Θράκης κα  Ελένη Κατσικούδη. 
    Αφού διαπιστώθηκε απαρτία διότι σε σύνολο 51 μελών ήταν παρόντα τα  47 μέλη άρχισε η 
συζήτηση των  θεμάτων  της ημερήσιας διάταξης. 
   Προσήλθε στη συνεδρίαση ο Περιφερειακός Σύμβουλος κ. Κουϊκ Τέρενς – Σπένσερ –Νικόλαος.  

     Εισηγούμενος το  τέταρτο  θέμα της ημερήσιας διάταξης ο  O Αντιπεριφερειάρχης της Π.Ε  Ξάνθης κ. 
Κων/νος Ζαγναφέρης, έθεσε υπόψη των μελών  του Περιφερειακού Συμβουλίου Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης  τα εξής :  

   Μετά την πρόθεση του Υπουργείου για την αναδιάρθρωση της Τελωνειακής Υπηρεσίας, επίκειται η 
υποβάθμιση των Τελωνείων Δράμας, Κομοτηνής, Ξάνθης και Ν Ορεστιάδας από Α’ σε Β΄τάξη.  Η 
υποβάθμιση των Τελωνείων θα επιφέρει διακοπή κάποιων εργασιών τους την στιγμή μάλιστα που τα 
παραπάνω παρουσιάζουν μεγάλη δραστηριότητα από τα Τελωνεία υπό υποβάθμιση. Παράλληλα 
εξυπηρετούν πολλές εξαγωγικές εταιρείες της Περιφέρειας στις οποίες απασχολούνται εκατοντάδες 
εργαζόμενοι, σε μια περιοχή μάλιστα που έχει πληγεί από την ανεργία όσο καμιά άλλη.  
Στην αρμοδιότητα του Τελωνείου Ξάνθης ανήκουν: 
 

� Φορολογική αποθήκη καπνικών την ΣΕΚΑΠ, με καθημερινή δραστηριότητα και εξαγωγές. 
� Πέντε φορολογικές αποθήκες Πετρελαιοειδών-Ενεργειακών Προϊόντων, μία εκ των οποίων 

βρίσκεται στο Πόρτο Λάγος. 
� Τρεις φορολογικές αποθήκες οχημάτων. 
� Μία φορολογική αποθήκη οινοπνευματωδών/ποτοποιία.  
� Δύο αποθήκες αποταμίευσης, της ΣΕΚΕ και της Sunlight, μια από τις μεγαλύτερες στην 

Ελλάδα.  
 

Σημειώνουμε επίσης ότι τα παραπάνω Τελωνεία λόγω της εγγύτητας  με γειτονικές χώρες, 
διαχειρίζονται μεγάλο φόρτο εισαγωγών από από αυτές, με αποτέλεσμα τις αυξημένες ανάγκες σε 
ελέγχους, ζήτημα που αφορά όχι μόνο τα φορολογικά έσοδα αλλά και την υγεία των πολιτών μας.  Η 
επικείμενη υποβάθμιση θα φέρει μια πιθανή μείωση προσωπικού με αποτέλεσμα η υπηρεσία να 
αδυνατεί να προβεί σε όλους τους απαραίτητους ελέγχους. Έλεγχοι που είναι απαραίτητοι για την 
διαδικασία των εισαγωγών, σε μια περιοχή που συνορεύει με δύο χώρες.  
   Πιστεύουμε πως δεν είναι δυνατή η εύρυθμη λειτουργία των παραπάνω τελωνείων προς 
υποβιβασμό, με εννέα άτομα για τις υφιστάμενες διαδικασίες. Η υποβάθμιση των Τελωνείων θα 
οδηγήσει σε υπολειτουργία και την αδυναμία εξυπηρέτησης των συναλλασσομένων και της τοπικής 
κοινωνίας.  
   Θεωρούμε πως δεν είναι αποδεκτό σε μια περίοδο που συζητάμε για την ανταγωνιστικότητα της 
χώρας μας αλλά και της ακριτικής Περιφέρειάς μας, να υποβαθμίζονται υπηρεσίες που όχι μόνο δεν 
βοηθούν στην κατεύθυνση αυτή, αλλά παράλληλα προσθέτουν βάρη στην εξαγωγική διαδικασία. 
Είναι καίριας σημασίας να τονίσουμε ότι από την παραπάνω αναδιάρθρωση ευνοούνται οι 
επιχειρήσεις του Κέντρου σε βάρος των ακριτικών επιχειρήσεων, οι οποίες θα αντιμετωπίσουν 
αυξημένα κόστη και χρόνο στις εξαγωγές τους. Πιστεύουμε πως υπηρεσίες ύψιστης σημασίας για την 
εύρυθμη λειτουργία της αγοράς, πρέπει όχι να συρρικνωθούν αλλά να ενισχυθούν.  

 
   Μετά τα παραπάνω 

 
                                                    Εισηγούμαι 

 
   Τη λήψη σχετικής απόφασης και την αποστολή της στα συναρμόδια υπουργεία ως απαίτηση της 
κοινωνίας μας.  
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                         Το Περιφερειακό Συμβούλιο Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης  
                                                  μετά από διαλογική συζήτηση  
                                                    ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ   ΟΜΟΦΩΝΑ 
     

   Θεωρεί πως δεν είναι αποδεκτή η υποβάθμιση του Τελωνείου Δράμας, Ξάνθης, Κομοτηνής και Ν. 
Ορεστιάδας  από Α σε Β τάξη, στα πλαίσια της αναδιάρθρωσης της Τελωνειακής Υπηρεσίας σε μια 
περίοδο που συζητάμε για την ανταγωνιστικότητα της χώρας μας αλλά και της ακριτικής Περιφέρειάς 
μας, να υποβαθμίζονται υπηρεσίες που όχι μόνο δεν βοηθούν στην κατεύθυνση αυτή, αλλά 
παράλληλα προσθέτουν βάρη στην εξαγωγική διαδικασία. Είναι καίριας σημασίας να τονίσουμε ότι 
από την παραπάνω αναδιάρθρωση ευνοούνται οι επιχειρήσεις του Κέντρου σε βάρος των ακριτικών 
επιχειρήσεων, οι οποίες θα αντιμετωπίσουν αυξημένα κόστη και χρόνο στις εξαγωγές τους. 
Πιστεύουμε πως υπηρεσίες ύψιστης σημασίας για την εύρυθμη λειτουργία της αγοράς, πρέπει όχι να 
συρρικνωθούν αλλά να ενισχυθούν.  

 
   Η παρούσα απόφαση έλαβε α/α  248/2014 
 
                        Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  ΤΟΥ                                                          Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  ΤΟΥ     

 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ                                          ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ   
                  ΑΝ.ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ                                       ΑΝ.ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ 

 
 

             ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ   ΑΝΤΩΝΙΑΔΗΣ                                        ΚΟΤΖΑ ΜΟΥΜΙΝ  ΡΙΤΒΑΝ 
                                                                                 


